Дело № 1-209/2017 (17150003)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 24 мая 2017 г.

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего Шумовой Ю.Г.,

при секретаре: Мироновой Д.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора

г. Междуреченска Кемеровской области ФИО1,

защитника Левченко И.И. адвоката Некоммерческой организации коллегия адвокатов № 35 Адвокатской палаты Кемеровской области, предоставившей ордер № 2171 от 16.03.2017 г., удостоверение № 718 от 10.07.2003 г.

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, - деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения на территории города Междуреченска Кемеровской области организовала занятие проституцией другими лицами, с целью достижения материальной выгоды создала незаконную организацию для оказания платных сексуальных услуг под неофициальным названием 

<

данные изъяты>, выполняя при этом организаторскую, информационную функции, осуществляя общее руководство незаконной организацией, организовала поступление необходимой внешней и внутренней информации, в том числе заказов на оказание сексуальных услуг, анализировала и передавала её водителям, осуществляла принятие на работу водителей, определяла их функции и роли, определяла допустимые границы и правила поведения для лиц, занимающихся проституцией, устанавливала запреты и санкции за нарушения правил поведения для лиц, занимающихся проституцией, определяла и разрабатывала принципы распределения доходов между водителями, лицами, занимающимися проституцией, аккумулировала у себя часть денежных средств, получаемых в результате совершения преступлений. 

Для размещения лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, ФИО2 с помощью лиц, занимающихся оказанием услуг сексуального характера, арендовала квартиру по адресу 

<

...> №, в которой проживали лица, объединённые ФИО2 для занятия проституцией.

Далее ФИО2 для быстрой и незамедлительной доставки лиц, оказывающих сексуальные услуги, к месту выполнения заказов из вышеуказанной квартиры, приняла на работу в качестве диспетчера Г., которая осуществляла приём заказов от клиентов по номерам телефонов №, с последующим сообщением адресов клиентов лицам, оказывающим услуги интимного характера, а также водителям, приняла на работу водителей П., Д., в пользовании которых находился автомобиль «Шевроле Круз» государственный №, и водителя Д. в пользовании которого находился автомобиль «Тойота Корона премиум» государственный №. П., Д., Д. согласно отведённым им ФИО2. обязанностям, непосредственно подчинялись последней и по её указаниям выполняли постоянные функции: осуществляли по телефону приём заказов на оказание сексуальных услуг от диспетчера Г., либо от самой ФИО2, предварительно оговаривая с последними условия выполнения и стоимость заказа, организовали доставку лиц женского пола, занимающихся проституцией, в места оказания сексуальных услуг.

Для получения максимальной прибыли от преступной деятельности путем привлечения большого количества клиентов ФИО2 посредством печатных изданий в домашних условиях самостоятельно изготовила визитные карточки с указанием телефонов своей незаконной организации №, которые по своему содержанию информировали неопределённое число граждан об оказании за денежное вознаграждение услуг проститутками, распространяла указанные визитки через лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги.

ФИО2 с целью обеспечения функционирования незаконной организации для оказания платных сексуальных услуг приняла по устному договору в свою незаконную организацию С., М., Г., К., Н., И., Б., которые непосредственно подчинялись ФИО2 и по её указаниям выполняли постоянные функции: вступали с клиентами в половую связь с целью удовлетворения сексуальных потребностей заказчиков данных услуг, занимались распространением рекламной продукции – визитных карточек организации 

<

данные изъяты> с указанием номеров телефонов № За оказание услуг сексуального характера С., М., Г., К., Н., И., Б. получали денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> от каждой обслуженной ими заявки по оказанию услуг сексуального характера.

Так, 07 сентября 2016 года в 19 часов 20 минут сотрудниками ОУР Отдела МВД России по г. Междуреченску проводились 

<

данные изъяты>. Получив заказ от клиента, диспетчер Г. пережала данный заказ для его исполнения водителю П., а также лицу, оказывающему услуги сексуального характера М. Действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, П. привёз на автомобиле «Шеволе Круз» государственный № находящимся в его пользовании, И., Б., К. и М., оказывающих платные услуги сексуального характера, по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> за оказание услуг сексуального характера Г. передал К. 

<

данные изъяты> Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за оказание услуг интимного характера в последствие И. были переданы ФИО2, которая тем самым достигла своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение от организации ею занятия проституцией другими лицами.

Кроме того, 28 сентября 2016 года около 19 часов 30 минут сотрудниками ОУР Отдела МВД России по г. Междуреченску проводились 

<

данные изъяты> После чего, С. 

<

данные изъяты>, откуда совершил звонок по номеру телефона № фирмы 

<

данные изъяты> с просьбой вызвать на указанный адрес девушку, оказывающую услуги сексуального характера. На что диспетчер Г., действуя по просьбе клиента С., посредством телефонного звонка переадресовала заказ на оказание сексуальных услуг лицу, оказывающей услуги сексуального характера – М., которая передала данный заказ для его исполнения лица, оказывающим услуги сексуального характера - Г., К., а также водителю П. Действуя во исполнение общего с ФИО2 преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, П. привёз на автомобиле «Шевроле Круз» государственный №, находящемся в его пользовании, К., М. и Г., оказывающих платные сексуальные услуги по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. Далее, М., получив от С. ранее оговорённую сумму в размере 

<

данные изъяты>. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> за оказание услуг интимного характера Г. в последствие были переданы ФИО2, которая тем самым достигла своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение от организации ею занятия проституцией другими лицами.

Кроме того, 05 декабря 2016 года около 18 часов сотрудниками ОУР Отдела МВД России по г. Междуреченску была проведена 

<

данные изъяты> Д. совместно 

<

данные изъяты>, находясь в сауне «Вип», расположенной по адресу ул. Кузнецкая, 25а в г. Междуреченске Кемеровской области обратился к администратору сауны К. с просьбой вызвать ему девушек, оказывающих услуги сексуального характера, заплатив ему за данную услугу денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. К., действуя по просьбе клиента сауны Д., посредством телефонного звонка переадресовал заказ на оказание сексуальных услуг диспетчеру Г., которая передала данный заказ для его исполнения водителю П. с просьбой доставить до указанного помещения сауны «Вип» девушек, оказывающих услуги сексуального характера. Действуя во исполнение общего с ФИО2 преступного умысла, направленного организацию занятия проституцией другими лицами, П. привёз в помещение сауны «Вип» по адресу ул. Кузнецкая, 25а в г. Междуреченске Кемеровской области, где находились Д. и Д., на автомобиле «Шевроле Круз» государственный №, находящимся в его пользовании, К., С., Н., М., оказывающих платные сексуальные услуги, 

<

данные изъяты>. Далее, Д. передал Н. ранее оговорённую сумму в размере 

<

данные изъяты> С. и К., которая с указанной суммой денег вышла из помещения сауны на улицу, где она и М. были задержаны сотрудниками полиции. Денежные средства, переданные Д. Н., за оказание услуг сексуального характера, были изъяты сотрудниками полиции. Незаконные действия С. и К., направленные на оказание услуг сексуального характера с целью получения материальной выгоды, а также деяния ФИО2, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, продолжавшиеся с сентября 2016 года по 05 декабря 2016 года, были пресечены сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО2 в период с 07 сентября 2016 года по 05 декабря 2016 года занималась действиями, направленными на организацию занятия проституцией другими лицами, тем самым достигла своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение от организации занятия проституцией другими лицами.

В ходе предварительного следствия ФИО2 признала вину в полном объеме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в содеянном признала полностью, полностью согласна с предъявленным обвинением по ч.1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником, при этом она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в части пределов обжалования приговора.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства (согласие на то подсудимой, а также защитника, государственного обвинителя, и иные основания, предусмотренные ст. 314 ч. 1 и ч. 2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации) соблюдены.

Обвинение по ч. 1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, требования, предусмотренные ст. 316 ч. 7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, а потому суд постановляет обвинительный приговор и в соответствии с требованиями этой статьи назначает подсудимой наказание.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия её жизни и жизни её семьи, данные о личности подсудимой.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что подсудимая вину признала в полном объёме, в содеянном раскаивается, не судима, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Как личность подсудимая участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает 

<

данные изъяты>, по месту жительства соседями характеризуется положительно, не работает, на учёте в психоневрологическом диспансере г. Междуреченска Кемеровской области не состоит.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой наказание есть мера государственного принуждения, которая заключается в предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации лишении или ограничении свобод лица, признанного виновным в совершении преступления. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 241 УК РФ с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с возложением на неё обязанностей, способствующих её исправлению. Оснований для применения ст. 64 УК РФ (с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами, перечисленными в данной статье), по делу не имеется. 

В соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ, вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: протоколы досмотров и изъятий, хранящиеся в материалах данного уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, хранящиеся в финансовом отделе 

<

адрес>, возвратить по принадлежности; 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, уничтожить; паспорт и банковскую карту на имя С., сотовый телефон «ФИО3» с чехлом и сим-картой оператора «Мегафон», смартфон «DEXP ES150», планшет «DIGMA», средство гигиены «Мирамистин», хранящиеся у С., оставить С.; сотовый телефон «Флай» с сим-картой оператора «Мегафон», банковскую карту №, сотовый телефон «VERNOX», 3 тетради с записями, водительское удостоверение на имя Г. хранящиеся у Н., оставить Н.; сотовый телефон «Филипс» с сим-картой оператора «МТС», смартфон «Microsoft», 2 паспорта гражданина РФ на имя М., хранящиеся у М., оставить М.; сотовый телефон «TEXET» с сим-картой оператора «Билайн», банковскую карту №, банковскую карту № на имя К., флакон «Мирамистин», хранящиеся у К., оставить К.; сотовый телефон «Алкатель Онтач» с сим-картами оператора «Билайн» и «Теле2», хранящиеся у К., оставить К.; медицинскую книжку на имя Я., хранящуюся у Я., оставить Я.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимой ФИО2 взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст. 303, ст. 304, ст. 307-309, ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по данному закону в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: в недельный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённых, по месту постоянного жительства (в уголовно-исполнительную инспекцию), периодически – 1 раз в месяц в дни установленные инспекцией - являться в данный орган на регистрацию, и не менять постоянное место жительства в 

<

адрес> без уведомления данного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Испытательный срок ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: протоколы досмотров и изъятий, хранящиеся в материалах данного уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, хранящиеся в финансовом отделе 

<

адрес>, возвратить по принадлежности; 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, уничтожить; паспорт и банковскую карту на имя С., сотовый телефон «ФИО3» с чехлом и сим-картой оператора «Мегафон», смартфон «DEXP ES150», планшет «DIGMA», средство гигиены «Мирамистин», хранящиеся у С., оставить С.; сотовый телефон «Флай» с сим-картой оператора «Мегафон», банковскую карту № сотовый телефон «VERNOX», 3 тетради с записями, водительское удостоверение на имя Г. хранящиеся у Н., оставить Н.; сотовый телефон «Филипс» с сим-картой оператора «МТС», смартфон «Microsoft», 2 паспорта гражданина РФ на имя М., хранящиеся у М., оставить М.; сотовый телефон «TEXET» с сим-картой оператора «Билайн», банковскую карту №, банковскую карту № на имя К., флакон «Мирамистин», хранящиеся у К., оставить К.; сотовый телефон «Алкатель Онтач» с сим-картами оператора «Билайн» и «Теле2», хранящиеся у К., оставить К.; медицинскую книжку на имя Я., хранящуюся у Я., оставить Я.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осуждённой – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая в срок, установленный для апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Председательствующий: Ю.Г. Шумова